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22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  8.790.670.966

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

 1.106.455.957

 6.965.212.509

 26.029.152

 1.106.455.957

 7.658.185.857

 26.029.152

 0

 692.973.348

 0

 8.097.697.618  8.790.670.966  692.973.348Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

363

365

367

541

545

572

573

601

602

603

604

605

606

665

691

692

694

752

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação Especial

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comercialização

Serviços Financeiros

Energia Elétrica

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 2.566.261

 3.302.586.772

 71.144.976

 48.766.448

 20.751.500

 21.350.000

 578.380

 1.106.455.957

 66.583.803

 112.292.114

 13.509.864

 226.700

 10.316.724

 1.000.000

 1.775.000

 20.624.579

 422.328.116

 38.058.191

 217.544.020

 2.740.794

 89.840.500

 133.600.000

 2.335.127.200

 6.655.733

 10.189.095

 14.455.739

 200.000

 200.000

 200.000

 4.771.104

 21.258.048

 2.566.261

 3.290.485.836

 70.119.976

 44.389.744

 43.051.500

 21.350.000

 578.380

 1.106.455.957

 66.583.803

 112.292.114

 13.509.864

 226.700

 10.316.724

 1.000.000

 1.775.000

 19.778.579

 451.413.591

 52.068.636

 225.544.020

 2.940.794

 85.594.650

 134.826.000

 2.974.923.118

 6.655.733

 10.189.095

 14.455.739

 200.000

 200.000

 1.150.000

 4.771.104

 21.258.048

 0

-12.100.936

-1.025.000

-4.376.704

 22.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-846.000

 29.085.475

 14.010.445

 8.000.000

 200.000

-4.245.850

 1.226.000

 639.795.918

 0

 0

 0

 0

 0

 950.000

 0

 0

 8.097.697.618  8.790.670.966  692.973.348Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 4.103.032.282

 2.747.104

 1.290.997.368

 398.896.864

 2.300.000.000

 2.024.000

 4.103.032.282

 2.747.104

 1.389.474.501

 993.393.079

 2.300.000.000

 2.024.000

 0

 0

 98.477.133

 594.496.215

 0

 0

 8.097.697.618  8.790.670.966  692.973.348Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.530.709.019

 4.084.054.920

 1.482.933.679

 2.530.709.019

 4.084.054.920

 2.175.907.027

 0

 0

 692.973.348
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22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  8.790.670.966

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

 8.097.697.618  8.790.670.966  692.973.348Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

148

150

156

160

169

172

175

176

180

181

195

250

280

281

Recursos Ordinários

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 4.696.502.204

 6.000.000

 28.491.516

 276.880.754

 2.300.000.000

 525.485.839

 590.794

 3.559.336

 22.954.733

 44.996.691

 3.680.000

 2.500.000

 181.552.696

 749.376

 3.753.679

 5.389.475.552

 6.000.000

 28.491.516

 276.880.754

 2.300.000.000

 525.485.839

 590.794

 3.559.336

 22.954.733

 44.996.691

 3.680.000

 2.500.000

 181.552.696

 749.376

 3.753.679

 692.973.348

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.097.697.618  8.790.670.966  692.973.348Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0350

0352

0356

0357

0360

0362

0365

0375

0393

0750

0901

0906

1062

1156

1161

1409

1426

1437

1442

6003

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Abastecimento Agroalimentar

Segurança e Qualidade de Alimentos e Bebidas

Segurança da Sanidade na Agropecuária

Gestão da Política Agropecuária

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Minimização de Riscos no Agronegócio

Qualidade de Insumos e Serviços Agropecuários

Desenvolvimento do Sistema de Propriedade Intelectual

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do 
Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção 
Social

Desenvolvimento da Agroenergia

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Desenvolvimento do Agronegócio no Comércio Internacional

Desenvolvimento Sustentável do Agronegócio

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

 1.106.455.957

 45.066.963

 2.821.344.232

 100.201.825

 161.200.000

 100.199.415

 31.699.800

 251.190.000

 31.405.175

 1.000.000

 2.928.636.897

 21.258.048

 4.771.104

 226.700

 357.330.190

 29.679.737

 40.323.500

 7.302.522

 6.100.000

 20.158.287

 32.147.266

 1.106.455.957

 45.066.963

 2.821.344.232

 97.069.825

 160.662.150

 91.322.711

 30.728.562

 257.939.000

 31.030.175

 1.000.000

 2.922.068.679

 21.258.048

 4.771.104

 226.700

 388.894.743

 36.734.975

 44.830.235

 7.015.436

 6.100.000

 42.658.287

 673.493.184

 0

 0

 0

-3.132.000

-537.850

-8.876.704

-971.238

 6.749.000

-375.000

 0

-6.568.218

 0

 0

 0

 31.564.553

 7.055.238

 4.506.735

-287.086

 0

 22.500.000

 641.345.918

 8.097.697.618  8.790.670.966  692.973.348Total:
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49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  4.338.806.986

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 380.446.023

 3.510.209.966

 415.140.175

 380.446.023

 3.543.220.788

 415.140.175

 0

 33.010.822

 0

 4.305.796.164  4.338.806.986  33.010.822Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

183

244

272

301

306

331

363

365

366

392

422

541

572

601

605

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 15.853.185

 687.873.066

 12.000.000

 10.000.000

 676.250.973

 32.484.425

 5.837.513

 600.000

 130.000.000

 380.446.023

 20.445.240

 24.413.928

 4.958.856

 21.500.000

 787.685

 6.400.000

 300.000

 29.544.899

 2.200.000

 10.250.005

 22.648.293

 58.000.000

 509.875.000

 1.200.486.898

 27.500.000

 5.549.170

 409.591.005

 15.853.185

 684.730.290

 12.000.000

 10.000.000

 735.871.473

 32.684.425

 5.837.513

 600.000

 130.000.000

 380.446.023

 20.445.240

 24.413.928

 4.958.856

 21.500.000

 787.685

 6.700.000

 300.000

 28.644.899

 2.200.000

 9.170.005

 22.248.293

 46.613.098

 511.675.000

 1.188.786.898

 27.200.000

 5.549.170

 409.591.005

 0

-3.142.776

 0

 0

 59.620.500

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 0

-900.000

 0

-1.080.000

-400.000

-11.386.902

 1.800.000

-11.700.000

-300.000

 0

 0

 4.305.796.164  4.338.806.986  33.010.822Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 786.845.487

 1.279.695

 1.557.663.709

 943.932.233

 1.011.805.565

 4.269.475

 786.845.487

 1.279.695

 1.580.123.709

 965.869.957

 1.000.418.663

 4.269.475

 0

 0

 22.460.000

 21.937.724

-11.386.902

 0

 4.305.796.164  4.338.806.986  33.010.822Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 59.697.367

 1.302.098.801

 2.673.999.996

 270.000.000

 59.697.367

 1.302.098.801

 2.737.010.818

 240.000.000

 0

 0

 63.010.822

-30.000.000

 4.305.796.164  4.338.806.986  33.010.822Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  2.847.352.066  2.880.362.888  33.010.822
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49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  4.338.806.986

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

148

150

156

164

169

175

176

195

250

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Títulos da Dívida Agrária

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

 1.790.000

 20.043.659

 36.937.181

 385.000.000

 55.436.062

 33.344.504

 893.405.648

 3.999.996

 28.487.048

 1.790.000

 20.043.659

 36.937.181

 385.000.000

 55.436.062

 33.344.504

 893.405.648

 3.999.996

 28.487.048

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.305.796.164  4.338.806.986  33.010.822Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0135

0137

0138

0139

0351

0750

0901

0906

1116

1120

1334

1336

1350

1426

1427

1433

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento

Gerenciamento da Estrutura Fundiária e Destinação de Terras Públicas

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Agricultura Familiar - PRONAF

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar

Cidadania e Efetivação de Direitos das Mulheres

 380.446.023

 614.300.000

 506.528.800

 268.869.181

 23.773.508

 251.894.582

 575.688.207

 409.591.005

 5.549.170

 100.690.450

 13.096.024

 522.950.061

 63.096.635

 30.700.000

 2.200.000

 507.677.619

 28.744.899

 380.446.023

 614.300.000

 505.228.800

 267.381.405

 24.473.508

 238.907.680

 572.688.207

 409.591.005

 5.549.170

 91.190.450

 13.096.024

 583.215.561

 63.096.635

 31.000.000

 2.200.000

 508.597.619

 27.844.899

 0

 0

-1.300.000

-1.487.776

 700.000

-12.986.902

-3.000.000

 0

 0

-9.500.000

 0

 60.265.500

 0

 300.000

 0

 920.000

-900.000

 4.305.796.164  4.338.806.986  33.010.822Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 08-12-10 14:27:05Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2011

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 6 de 6

58 Ministério da Pesca e Aqüicultura Total do Órgão  443.577.830

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

20 Agricultura  378.442.327  443.577.830  65.135.503

 378.442.327  443.577.830  65.135.503Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

301

306

331

363

365

602

784

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Promoção da Produção Animal

Transporte Hidroviário

 19.500.030

 92.002.608

 30.755.000

 1.000.000

 7.499.400

 6.000.000

 510.600

 1.349.760

 102.120

 4.000.000

 28.500

 208.694.303

 7.000.006

 19.237.529

 91.327.608

 30.042.500

 1.250.000

 10.659.400

 6.000.000

 510.600

 1.349.760

 102.120

 4.000.000

 28.500

 272.219.807

 6.850.006

-262.501

-675.000

-712.500

 250.000

 3.160.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 63.525.504

-150.000

 378.442.327  443.577.830  65.135.503Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 26.451.347

 207.290.970

 144.700.010

 26.451.347

 220.685.970

 196.440.513

 0

 13.395.000

 51.740.503

 378.442.327  443.577.830  65.135.503Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 844.544

 27.597.783

 350.000.000

 844.544

 27.597.783

 415.135.503

 0

 0

 65.135.503

 378.442.327  443.577.830  65.135.503Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

175

180

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

 376.741.013

 1.206.722

 493.989

 603

 441.876.516

 1.206.722

 493.989

 603

 65.135.503

 0

 0

 0

 378.442.327  443.577.830  65.135.503Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0750

1342

1343

1344

Apoio Administrativo

Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Gestão da Política Aqüícola e Pesqueira

 92.442.327

 164.200.000

 37.750.000

 84.050.000

 91.767.327

 221.538.004

 43.637.499

 86.635.000

-675.000

 57.338.004

 5.887.499

 2.585.000

 378.442.327  443.577.830  65.135.503Total:


